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Abstrakt Tématem práce je sestavení modelu letadla L410 NG v prostředí programu Matlab a
navržení autopilota pro řízení podélného pohybu letounu. Pro celkový model posuzujeme jeho sta-
bilitu. Práce vznikla ve spolupráci s firmou Aircraft Industries a.s., která chtěla ukázat alternativní
způsoby simulace, než jak se používají. Navržený model vznikl pomocí skutečných parametrů le-
tounu. Funkčnost modelu je dokumentována grafy. Celkově je navržený model stabilní na základě
posuzovaných parametrů.

Klíčová slova: L410 NG, Autopilot, Model, Matlab

Abstract The topic of the work is to build model airplane L410 NG in the program Matlab and
to design the autopilot to control the longitudinal motion of the airplane. As for the overall model,
we assess its stability. The work was created in collaboration with Aircraft Industries, a.s., which
wanted to show alternative methods of simulation, than those already in use. The proposed model
was created using actual parameters of the aircraft. The functionality of the model is documented
in the charts. Overall, the proposed model is stable, based on the assessed parameters.

Keywords: L410 NG, Autopilot, Model, Matlab
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KAPITOLA
PRVNÍ

ÚVOD

Tématem bakalářské práce je sestavení modelu letounu L410 NG. Tato práce vznikla ve spolu-
práci s firmou Aircraft Industries, a.s. Její motivací je ukázání alternativního řešení simulací a
modelování letounů v jiném prostředí než v současné době firmou používaném Fortranu. Jako
vybrané programové prostředí je zvolen program Matlab/Simulink. Účelem je demonstrace vy-
užití moderního simulačního programu.
V modelu letounu L410 budou použity skutečné hmotnostní a aerodynamické paramentry

letadla. Součástí práce je dále navržení autopilota a posouzení celkové stability letounu, neboli
navrhnout řešení pro stabilní let. Vzhledem k tomu, že modelace a celkové řízení letounu je
velmi obsáhlé a složité téma převyšující rámec této práce, zabýváme se pouze jednou osou, osou
podélnou.
Na začátku práce je popsána základní teorie. Rozebírána je aerodynamika letu, sestavení po-

hybových rovnic, podélný pohyb a síly působící na letoun. Dále se věnuje samotnému letadlu
L410 NG.
V dalších kapitolách se řeší postup sestavení modelu. Model považujeme za tuhé těleso, které

je ovládáno členem - výškovým kormidlem pro jeden ustalený letový režim. K sestavenému mo-
delu navrhujeme autopilota řídícího podélný sklon letadla. Poslední částí je posouzení stability
letu, ve které hodnotíme, jestli je model se zapojeným autopilotem stabilní či nikoliv.
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KAPITOLA
DRUHÁ

SOUŘADNICOVÉ SOUSTAVY

Pro sestavení modelu a jeho řízení je důležitá znalost dynamických vlastností letadla. V této části
se budeme zabývat popisem polohy letadla. Při tomto popisu jsou odvozeny některé důležité
koeficienty popisující vlastnosti letadla. Druhou částí je odvození pohybových rovnic.
Na popis polohy letadla používáme různé souřadné soustavy. Jejich definice jsou důležité pro

správný popis dynamiky letu a pochopení cíle práce. Můžeme je rozdělit na soustavy pozoro-
vací - jsou pevně spojené se základnou (např. Země), dynamické - jsou vázané na letadlo a jeho
let. Souřadné soustavy jsou pravoúhlé, pravotočivé a jsou tvořeny počátkem a třemi osami -
podélnou, příčnou a kolmou. Existuje několik souřadnicových systémů, pro účely řízení jsou vy-
jmenovány pouze některé základní. K určování orientace os v souřadných systémech se používají
dvě normy:

• GOST - Starší norma, která dnes není moc běžná. Kladný směr kolmé osy směřuje nahoru.

• ISO - Kladný směr osy směřuje dolu.

Obrázek 2.1.: Normy GOST a ISO
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Souřadnicové soustavy

2.1. Zemská souřadná soustava
Zemská souřadná soustava Og, xg, yg, zg, je spojena se zemským povrchem. Jsou dvě možnosti
orientace os: buď je orientována podle světových stran, nebo je podélná osa orientovaná vzhledem
k dráze letu. Jedná se o inerciální soustavu. Počátek bývá na začátku, na konci nebo na jiném
vyznamném bodě. Může být též v CG (Center of gravity, těžiště letadla) - v tomto případně
se jedná o Zemskou souřadnou soustavu nesenou letadlem, její značení zůstává stejné. Osy se
nemění natočením letadla, zůstavají stále rovnoběžné s osami zemské souřadné soustavy. Zemská
souřadná soustava nesená letadlem je neinterciální vztažná soustava.
Převodem mezi zemskou soustavou a zemskou soustavou nesenou letadlem získáme tíhovou

sílu, polohové úhly a orientaci v prostoru. Vzhledem k tomu, že obě soustavy mají stejnou ori-
entaci os a pouze jiný střed soustavy, jedná se o translační změnu.

2.2. Letadlová souřadná soustava
Letadlová souřadná soustava 0, x , y , z je pevně svázaná s letadlem. Počátek se volí v těžišti
letadla CG, podélná osa x leží v podélné ose letadla a má směr dopředu, příčná osa leží v pravém
křídle (směřuje doprava), kolmá osa je kolmá na obě osy. Podle normy vybrané osy směřuje dolů
nebo nahoru.

Převodemmezi Letadlovou a Zemskou souřadnou soustavou získáme Eulerovy polohové úhly.
Tyto úhly slouží k popisu rotace tělesa kolem dané osy. Převod získáme trojím pootočením ko-
lem jednotlivých os. Získáme 3 polohové úhly, θ, φ, ψ. Tyto úhly jsou svazané s rotací okolo
jednotlivých os letadla.

Obrázek 2.2.: Rotace okolo os

• Podélný sklon - Pitch angle θ - rotace kolem osy x. Derivací tohoto úhlu získáme veličinu
klopení (Pitch rate), značí se q (někdy ωy ). Mechanicky se tento úhel mění výškovým
kormidlem, výskovkou (eng. Elevator) umístěné na VOP (vodorovná ocasní plocha).
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Aerodynamická souřadná soustava

• Příčný náklon - Roll angle φ - rotace kolem osy y . Rychlost otáčení označujeme jako
klonění (Roll rate), značí se p (někdy ωx). Změnou této veličiny se dosahuje pomocí kři-
délék (eng. aileron) umístěných na křídlech, na každém křídle jedno. Fungují proti sobě,
tj. pokud jedno se pohybuje směrem vzhůru druhé jde dolu a naopak.

• Kurs - Yaw angle ψ - rotace kolem osy z. Změnou tohoto úhlu, neboli derivací získáme
veličinu otáčení (Yaw rate), značí se r (někdy ωz ). Při provozu letadla se mění směrovým
kormidlem neboli směrovkou (eng. Rudder) umístěné na SOP (svislé ocasní ploše).

2.3. Aerodynamická souřadná soustava
V aerodynamické souřadné soustavě Oa, xa, , ya, za , má podélná osa xa směr a smysl vektoru
vzdušné rychlosti V , někdy značen jako V∞, kolmá osa za leží v rovině symetrie letadla, počátek
leží v CG. K osám vztahujeme aerodynamické síly, které jsou vyvolány pohybem letounu. Jejich
kladné smysly jsou opačné než smysly příšlušných os. K ose xa působí odporová síla (eng. Drag).
Vztlaková síla působí v opačném směru osy za (eng. Lift). Proti směru osy ya působí příčná
aerodynamická síla nebo také stranová síla (eng. Sideforce).
Vzájemnou orientací mezi Aerodymickou a Letadlovou získáme dvě veličiny α- úhel náběhu

(eng. Angle of Attack), β - úhel vybočení (eng. Sideslip Angle). Tato transformace vznikne
pomocí dvou rotací.

Obrázek 2.3.: Úhel náběhu

Obrázek 2.4.: Úhel bočení
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Souřadnicové soustavy

V souvislosti s úhlem náběhu je důležitý úhel γ, který je definován jako γ = θ−α, úhel sklonu
trajektorie letu (eng. Flight path angle). Tento je důležitý protože ukazuje skutečný směr pohybu
letadla, tedy jestli letadlo klesá nebo stoupá. Pro potřeby podélného řízení musí být tento úhel
nulový v případě, že chceme, aby si letadlo drželo letovou hladinu. Případně můžou být nároky
jiné, jestliže chceme, aby letadlo stoupalo nebo klesalo.
Úhel náběhu je označení pro úhel, který svírá proudící okolní vzduch s referenční přímkou

letounu (tětiva křídla). Úhel vybočení je úhel svírající směr rychlosti v ose x a v ose y, neboli
úhel, který svírá letadlo, kterým směrem letí proti směru, kam míří.

[…]


1Do první hierarchické úrovně se řadí i tlumič úhlu náběhu. Je snaha tento tlumič do letounů nepřidávat z důvodu
špatného měření úhlu náběhu. Druhou možností je, že lze úplně vynechat v případě, kdy je základní dynamika
letounu stabilní.
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Autopilot

6.2. Tlumič rychlosti klopení
Cílem tlumiče je tlumit amplitudy Short Period kmitání a tlumení klopení. Long period kmitání
není potřeba tlumit, protože je natolik pomalé, že jej může pilot ovládat. Tlumič je navrhován
jako P regulátor zapojený do zpětné vazby vedoucí na vstup pohybu výskovky. Navržený re-
gulátor má hodnotu P = −0.6868. Záporné známenko je zde, protože pohyb výškovky výtváří
záporný moment vůči pohybu, tzn. kladný pohyb výškovky vytváří záporný moment a naopak.
Ve výsledku tedy stále máme zápornou zpětnou vazbu, prestože zpětnovazební smyčku odečí-
táme a máme záporný P regulátor.
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Obrázek 6.1.: Damper - Pitch rate

V grafu je vidět porovnání s nezatlumeným systémem. Systém je dobře zatlumen. Požadavek
je takový, aby se co nejvíc potlačilo kmitání a zároveň nesmí být systém přetlumen z důvodu
špatné ovladatelnosti letounu.

6.3. Autopilot podélného sklonu
Účelem tohoto autopilotu je stabilizace polohového úhlu, konkrétně podélného sklonu. Dohro-
mady s tlumičem stabilizuje dynamiku letadla. Stabilizátor na této úrovni hlídá především po-
malé fygoidální pohyby letounu. Autopilot modelujeme jako regulátor zapojený se zpětnou vaz-
bou, který je předřazený již vytvořenému schématu modelu s tlumičem. (zapojení).
Navržený regulátor je PID regulátor s hodnotami koeficientů P = -4.5, I = -0.9, D = 5, Hodnota

Filter Coeficientu N = 0.6. Regulátor byl navržen pomocí PIDtool v Matlabu. Konstanty byly
posléze dolazeny. Funkčnost regulátoru dokumentuje následující graf.
Regulátor je navrhován tak, aby došlo k co nejpřesnějšímu sledování požadováné hodnoty,

zároveň regulátor nesmí být příliš pomalý. Dále je nastaven omezený pohyb výškovky v rozsahu
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Autopilot podélného sklonu
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Obrázek 6.2.: Autopilot - Pitch

±10°. Záporné hodnoty koefientů jsou tu ze stejného důvodu jako v případě tlumiče.
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Autopilot

Pomocí funkce Linear Analysis tool jsem si nechal vytvořit skokovou odezvu regulováného
systému.
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Obrázek 6.3.: Autopilot - Step response

Graf ukazuje ustálení podélného sklonu na požadováné hodnotě, neobsahuje velký překmit a
k ústálení dojde ve vyhovujím čase.

22

KAPITOLA
SEDMÁ

STABILITA LETOUNU

Stabilitou letounu rozumíme schopnost letadla se vrátit do letu, ze kterého byl vychýlen půso-
bením různých sil. Stabilitu letounu posuzujeme statickou a dynamickou. Staticky stabilní rozu-
míme, pokud má letadlo bez zásahu tendenci se vrátit do původní polohy. Dynamicky stabilní
letadlo tím rozumíme, pokud se letoun vrátí do původní polohy pomocí kmitání. Tyto kmity
jsou postupně tlumeny pokud je letadlo dynamicky stabilní. V kapitole 5.3 jsme systém vybudili
tak, že došlo k jeho kmitání. Tyto kmity byly postupně tlumeny. Letadlo je dynamicky i staticky
stabilní.
V rámci řízení stabilitou rozumíme to, že všechny póly systému jsou záporné nebo v případě,

že jsou komplexní, tak je jejich reálná část záporná, neboli nachází se v levé polorovině kom-
plexní roviny.
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Obrázek 7.1.: Poloha nul a pólů

V grafu je vidět poloha nul a pólů systému. Póly mají hodnoty [ -0.14, -0.28, -0.755±0.619i,
-25.5 ]. Odtud je vidět, že je náš systém stabilní.
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KAPITOLA
OSMÁ

ZÁVĚR

Práce je věnována demonstraci možností simulace pohybu letadel. V práci je sestaven základní
funkční model letounu. Funkčnost letounu dokumentují grafy v kapitole 5. Z grafů lze vidět, že
sestavenýmodel je stabilní, z toho důvodu, že se letoun sám tlumí. Letoun byl modelován pomocí
dat získaných firmou. Kvůli utajení vybraných dat o letadlu jsem byl nucen některé parametry
odhadnout či získat jejich přibližné hodnoty dotazem mířeným na firmu. Pro sestavený model
je navržen servomechanismus výškového kormidla. Tento servomechanismus je modelován jako
systém druhého řádu bez nul.
Druhým krokem bylo navržení tlumiče rychlosti podélného sklonu. Tento tlumič byl modelo-

ván jako P regulátor zapojený ve zpetné vazbě. Jeho hodnota byla stanovena na P = −0.6868.
Autopilot podélného sklonu, který řídí náklon letadla byl navržen jako PID regulátor s hodno-
tami P = −4.5, I = −0.9, D = 5. Hodnota Filter Coeficientu N = 0.6. Vytvořený graf, který
zobrazuje nuly a póly celého systému, dokazuje, že sestavený model se zapojeným pilotem je
stabilní.
Výsledkem bakalářské práce je funkční sestavený model, na němž lze pracovat i v budoucnu.

Jelikož se v práci rozebírájí základní principy sestavování a řízení letadel, je možno na ni navázat
nejrůznějšími způsoby. Jako první připadá v úvahu rozšíření modelu na příčný pohyb. Celkově
bych práci shrnul jako dobrý začátek pro případné budoucí studium letectví a řízení letadel.
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