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FEL ČVUT v Praze (vedoucí práce)
Navrhované hodnocení: D – uspokojivě

Cílem práce bylo sestavit matematický model mechaniky letu pro letadlo L410 Turbolet,
posoudit stabilitu a dynamické vlastnosti v podélné ose a navrhnout řešení úpravy dynamiky a
stabilizace letu pomocí systémů aktivního řízení. Se zadáním přišel sám student a bylo
sestaveno ve spolupráci s firmou, na kterou měl student kontakt.

Student měl k dispozici z mé strany základní framework v podobě simulačního modelu
naplněného daty pro jiný letoun a sadu pomocných rutin pro linearizaci, trimování, separaci
podélného a stranového řízení a podobně.

Zadání práce student v podstatě splnil. Problém je, že jsem neměl vůbec možnost jednotlivé
výsledky kriticky hodnotit a nechat studentem revidovat a ověřit – během vedení práce
neproběhla jediná technická konzultace, nebo si to aspoň nevybavuji. Rovněž text práce jsem
neměl možnost nijak ovlivňovat – že student práci odevzdal jsem se dozvěděl až od paní
referentky. V práci je tudíž – byť vše vypadá na první pohled velmi povedeně – celá řada
podezřelých výsledků, matoucích tvrzení a celkových nesrovnalostí. Namátkou: některé
hodnoty parametrů v tabulce chybí – nepodařilo se je získat – tak si je student vymyslel (jak
při tom postupoval není vůbec popsáno ani zdůvodněno). Hodnoty tlumení short-period módu
jsou na dopravní letoun velmi malé (nesovisí to s předešlým bodem náhodou?). Průběhy
přechodových charakteristik autopilota (pitch attitude hold) vykazují nepřijatelné překmity,
z důvodu špatného zapojení P složky a možná i D složky – obvykle se zavádí pouze od
výstupu. A tak dále.

Na základě výše prezentovaných argumentů navrhuji hodnocení D-uspokojivě.

V Praze dne 2.2.2017 .......................................................
Doc. Ing. Martin Hromčík, Ph.D.
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